O Projeto visou disseminar o esporte de alto rendimento, promovendo o 

fortalecimento da modalidade de Basquete, através da realização do  Campeonato 

Baiano de Basquete Adulto e Base, cujo processo nº 069.1486.2022.0002403-61, 

realizado entre 23/07 a 09/11/2022, com a participação de aproximadamente 848 

(oitocentos e quarenta e oito) atletas dos municípios de Salvador, Senhor do Bonfim, 

Ilhéus, Luís Eduardo Magalhães; nas categorias: adulta; sub 23; sub 18; sub 16 com 

partidas 5 x 5, em 88 (oitenta e oito) jogos, com a frequência significativa no 

quantitativo de público durante todo o evento.